poderá ser superior a seis horas diárias, e trinta e seis semanais, salvo o 

disposto em convenção ou acordo coletivo. 

Art. 5º Ao trabalhador de coleta de resíduos, de limpeza e de 

conservação de áreas públicas é garantido o piso salarial de R$ 1.200,00 

(mil e duzentos reais) mensais, a partir de 1º de janeiro de 2014. 

Parágrafo único – O piso salarial será reajustado anualmente 

no mês de janeiro segundo índice definido em convenção ou acordo 

coletivo ou, na ausência de convenção ou acordo, pela variação integral do